MOÇÃO

“Moção  de  Aplausos
pelos 70  anos  do
Gramado Tênis Clube”

Exmo. Senhor Presidente:

Os  Vereadores  que  a  abaixo  subscrevem,  observadas  as  normas
regimentais,  requerem  à  Mesa  Diretora,  que  seja  apresentada  Moção  de
Aplausos pela passagem dos 70 anos do Gramado Tênis Clube

Abaixo segue um breve histórico:

A origem do Gramado Tênis Clube remonta ao final de 1952, quando um
grupo de amigos idealizava uma competição hípica em Gramado. Este grupo
era constituído por Elizabeth Rosenfeld, Ernesto Sperb, Francisco Dalle Molle,
Hermann  Nelz,  Joaquim  Maciel,  Lia  Barbedo  e  Lúcio  Petersen.  Porém,  os
planos mudaram e o grupo objetivou a criação de um clube que abrangesse o
hipismo, o tênis, a natação e outros esportes. Assim, em 23 de Janeiro de
1953, o Gramado Tênis Clube é fundado.

Verifica-se na ata de fundação do empreendimento que assinaram como
sócio-fundadores  do  clube  pessoas  notórias  na  época:  Cristiano  Nygart,
Ernesto Sperb, Francisco Dalle Molle, Henrique Amábile Filho, Hermann Nelz,
Jaime Prawer, João Francisco Bertoja, Joaquim Maciel, Lúcio Petersen, Maury
Pasqual,  Otto  Klepzig  e  Quirino  Candiago.  Além  dos  sócios-benfeitores
Elizabeth  Rosenfeld  e  o  casal  Carlos  e  Tereza  Nelz.  Os  últimos  ainda
contribuíram através do empréstimo do terreno onde foi construída a primeira
sede social do Gramado Tênis Clube, e que, atualmente, localiza-se o Hotel
Balneário.

Por volta de 1962, foi  solicitado à diretoria do clube que o terreno fosse
devolvido para a construção de um hotel. Assim, o então presidente da época,
Francisco Zatti  juntamente com Celso Dalle Molle realizaram a transação da
compra de uma área de quinze (15) mil metros quadrados no local denominado
"Morro  Lorenzoni",  onde  desde  17  de  Fevereiro  de  1962  funcionam  as
instalações do Gramado Tênis Clube.

Após  a  escrituração,  a  falta  de  orçamento  tornou-se  notória  e,  o  clube
começou a apresentar  dificuldades para a construção da piscina.  Porém,  o
proprietário  da empresa Piscinas H. Egger, ciente das dificuldades do clube,

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br

propôs  a  construção da  piscina  com custeio  próprio,  desde que recebesse
títulos patrimoniais para vender à comunidade de Gramado.

Atualmente, o Gramado Tênis Clube transformou-se num dos Clubes mais
completos  da  Região  das  Hortênsias,  com espaço  para  o  lazer,  esporte  e
atividades sociais.

Também, possuem em parceria, restaurante e academia para a comunidade
gramadense.

O Clube sempre esteve ligado à história de eventos realizados em Gramado.
Inclusive por anos destacou-se através do funcionamento de uma das casas

noturnas mais frequentadas da cidade. Também é importante mencionar os
inúmeros  cursos  esportistas  e  os  campeonatos  nacionais  de  Tênis  que  ali
foram realizados.

Câmara de Gramado, 20 de janeiro de 2023

Rua São Pedro, nº 369, Bairro Centro - Gramado/RS – CEP 95.670-000
Fone: (54) 3295-7000 - camara@gramado.rs.leg.br - www.gramado.rs.leg.br